

Økonomi- og Indenrigsministeriet
Slotsholmsgade 10
1216 København K
hvj@oim.dk
cek@oim.dk

29. marts 2019

Høringssvar vedrørende kommuners og regioners betaling af regninger

Dansk Erhverv har modtaget Økonomi- og Indenrigsministeriets høring af 26. februar 2019 over kommuners og regioners betaling af regninger.

Af høringsbrevet fremgår det, at ministeriet anmoder om erfaringer og oplevelser med kommuners og regioners betaling af regninger, herunder navnlig eventuelle erfaringer med kommuner og regioner, der ikke betaler regninger rettidigt.

I den anledning har Dansk Erhverv følgende bemærkninger:

Generelle bemærkninger

Som erhvervsorganisation for en lang række virksomheder, der samarbejder med offentlige myndigheder, ser Dansk Erhverv meget positivt på, at økonomi- og indenrigsministeren vil afdække kommuners og regioners betaling af regninger.

Det er helt afgørende for private leverandører til offentlige, at de får korrekt og rettidig betaling for de varer og ydelser, som de leverer, og at betalingen sker, uden at virksomheder skal bruge unødige ressourcer på at rykke for betalingen. Især for mindre virksomheder kan det offentliges manglende betaling have indgribende betydning for driften af den øvrige del af virksomheden.

I mange tilfælde er det offentlige den eneste eller langt den største aftager af en virksomheds varer eller ydelser, som leveres af private virksomheder. Af den grund lægger offentlige leverandører ofte mange ressourcer i at yde den bedst mulige service for deres offentlige samarbejdspartnere. Derfor har det også stor betydning, at virksomhederne oplever, at deres indsats bliver honoreret. Af samme årsag er det til stor skade for det gode samarbejde, når en af parterne ikke lever op til sine forpligtelser.

Hvis en virksomhed oplever, at en kommune eller region ikke betaler sine regninger, er det samtidig meget uigennemskueligt for virksomheden, hvad virksomheden skal gøre for at få kommunen eller regionen til at betale regningen.

Konkrete erfaringer

I forlængelse af Økonomi- og Indenrigsministeriets høring har Dansk Erhverv foretaget høring af virksomheder og brancheforeninger under Dansk Erhverv. I den følgende fremhæves de konkrete tilbagemeldinger, som Dansk Erhverv har modtaget i forlængelse heraf.

På området for tegntolkning har det igennem længere tid været meget problematisk for en række virksomheder i branchen at få betaling for de tolkeydelser, som de leverer for landets kommuner – det gælder især Københavns Kommune. Ofte gennemføres betalingerne meget langsommeligt og i visse tilfælde sker betalingen først, når sagen bringes op på højere niveau i forvaltningen.

Langsommelig betaling opleves endvidere som et væsentligt problem i branchen for laboratorieudstyr mv. Her overskrider regionerne ofte ellers rimelige betalingsfrister, ligesom de typisk ikke anerkender virksomhedernes berettigede krav om rentebetaling som følge af forsinket eller udebleven betaling.

Også på vikarområdet opleves der betalingsproblemer, idet betalingsfristen i visse tilfælde (navnlig på udbudte kontrakter) fastsættes forkert. Her opleves problemerne i flere af landets kommuner, dog hovedsageligt i Københavns Kommune.

En række handels- og detailvirksomheder oplever, at der i flere kommuner er problemer med at fratække kreditnotaer i virksomhedernes betaling. Det problem opleves bl.a. i Fredensborg, Furesø, Herlev, Norddjurs, Slagelse og Ringsted kommuner.

Herudover oplever en række virksomheder på det sociale område, herunder navnlig området for borgernær personlig assistance (BPA), jf. servicelovens §§ 95 og 96, at udbetaling af dele af borgernes tilskud til ansættelse af handicaphjælpere mv., som administreres af virksomheden, uretmæssigt tilbageholdes som følge af uenighed om dele af tilskuddets udmåling. Denne praksis ses i flere af landets kommuner.

Dansk Erhverv står naturligvis til rådighed for uddybning af ovenstående bemærkninger.

Med venlig hilsen


Christian Lund Hansen
Juridisk konsulent